
   

   
1  

  ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE 

DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privind achiziționarea: Produselor petroliere (benzină, motorină) 

prin procedura de achiziție: Cererea ofertelor de preţuri 

 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante: DA 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://stisc.gov.md/ro/achizitii 

 

1. Denumirea autorității contractante: I.P. Serviciul Tehnologia Informației și Securitate 

Cibernetică 

2. IDNO: 1003600096694 

3. Adresa: Republica Moldova, mun. Chișinău, Piața Marii Adunări Naționale 1 

4. Numărul de telefon/fax: 022820162 / 022250522 

5. Adresa de e-mail și de internet ale autorității contractante: tender@stisc.gov.md, 

www.stisc.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: Documentația de atribuire este anexată în SIA RSAP MTender la procedura de 

achiziție în cauză  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): 

Serviciul Tehnologia Informațíei și Securitate Cibernetică este instituție publică a cărei 

activitate are scopul de a asigura administrarea, menținerea și dezvoltarea infrastructurii de 

tehnologie a informației, Sistemului de telecomunicaţii al autorităţilor administraţiei 

publice, ca parte a reţelei de comunicaţii speciale și a sistemelor informaționale de stat, 

gestionarea infrastructurii unice a cheii publice a Guvernului, precum și implementarea 

politicii statului în domeniul securității cibernetice. 

 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind achiziționarea bunurilor:  

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciil

or 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantita

tea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată, fără 

TVA, MDL 

 

1. 09132000-3 Lotul nr. 1: Benzină  litri 11000 În conformitate cu Caietul de 

sarcini (Anexa nr. 21) din 

Documentația standard 

 

- Cifra octanică, COR, min. 95; 

- Aspect limpede și transparent 

- Conținutul de plumb - max 5mg 

Pb/l 

253 000,00    

 



   

   
2  

  

2. 09134200-9 Lotul nr. 2: Motorină litri 2000 În conformitate cu Caietul de 

sarcini (Anexa nr. 21) din 

Documentația standard 

 

- Motorină iarnă / vară 

- Aditivii din motorină: să nu 

conţină  compuşi ai metalelor şi 

fosforului. 

- Cifra cetanică, min. 51,0 

- Punct de inflamabilitate,  

min. 55 °C 

- Densitate la 15°C, max. 841,2 

kg/m3  

- Viscozitate la 40°C 2,00-4,50 

mm2/s 

 

40 000,00      

TOTAL 
293 000,00 

 

       

       9. În cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă        

este cazul, numărul maxim al acestora ________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta):  

 2) Pentru mai multe loturi 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit oferte alternative  

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Pentru perioada: 01.01.2025 – 

31.12.2025 

13. Termenul de valabilitate al contractului: Până la 01.01.2026 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu 

putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație):   

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(Descrierea criteriului/cerinţei) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Cerere de participare completată în conformitate cu anexa 

nr. 7 din Documentația standard 

pentru realizarea achiziţiilor publice 

de bunuri şi servicii, semnată cu 

semnătură electronică avansată 

calificată 

DA 



   

   
3  

2. Declaraţie privind valabilitatea ofertei  completată în conformitate cu anexa 

nr. 8 din Documentația standard 

pentru realizarea achiziţiilor publice 

de bunuri şi servicii, semnată cu 

semnătură electronică avansată 

calificată 

DA 

3. Garanție pentru ofertă – 2 %  completată în conformitate cu anexa 

nr. 9 din Documentația standard 

pentru realizarea achiziţiilor publice 

de bunuri şi servicii, semnată cu 

semnătură electronică avansată 

calificată sau 

transfer la contul autorităţii 

contractante, fapt ce va fi confirmat 

printr-un document de plată semnat 

cu semnătură electronică avansată 

calificată, conform următoarelor 

date bancare: 

Beneficiarul plăţii:  I.P. SERVICIUL 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI ŞI 

SECURITATE CIBERNETICĂ  

Prestatorul beneficiar: Ministerul 

Finanțelor – Trezoreria de Stat  

Codul fiscal: 1003600096694  

Codul IBAN: 

MD21TRPCCC518430A01371AA  

cu nota  “Pentru garanţia pentru 

ofertă la procedura de achiziție 

publică nr. ____ din _______” se vor 

indica nr. și data atribuite de SIA 

RSAP 

DA 

4. Specificații tehnice completate în conformitate cu anexa 

nr. 22 din Documentația standard 

pentru realizarea achiziţiilor publice 

de bunuri şi servicii, semnate cu 

semnătură electronică avansată 

calificată  

DA 

5. Specificații de preț completate în conformitate cu anexa 

nr. 23 din Documentația standard 

pentru realizarea achiziţiilor publice 

de bunuri şi servicii, semnate cu 

semnătură electronică avansată 

calificată  

DA 

6. DUAE Formularul standard al 

Documentului Unic de Achiziții 

European, semnat cu semnătură 

electronică avansată calificată  

DA 



   

   
4  

  

7. Declarație privind lista principalelor 

livrări/prestări similare efectuate în 

ultimii 3 ani de activitate  

 

completată în conformitate cu anexa 

nr. 12 din Documentația standard 

pentru realizarea achiziţiilor publice 

de bunuri şi servicii, semnată cu 

semnătură electronică avansată 

calificată 

 

DA 

 

8. Licenţă pentru importul şi 

comercializarea cu ridicata şi/sau cu 

amănuntul a benzinei, motorinei şi/sau a 

gazului lichefiat la staţiile de alimentare 

semnată cu semnătură electronică 

avansată calificată 

DA 

9. Certificat sau alt document emis de 

organisme abilitate în acest sens, care să 

ateste conformitatea bunurilor solicitate 

semnat cu semnătură electronică 

avansată calificată 

DA 

10. Lista completă privind rețeaua de 

distribuție la nivelul țării 

Se va prezenta lista completă privind 

rețeaua de distribuție la nivelul țării 

din care să rezulte că ofertantul 

deține stații PECO în mun. Chișinău 

și celelalte localități ale Republicii 

Moldova, mai exact: 

-cel puțin 15 stații PECO în raioanele 

de NORD; 

-cel puțin 15 stații PECO în raioanele 

de CENTRU; 

-cel puțin 15 stații PECO în raioanele 

de SUD,  

semnată cu semnătură electronică 

avansată calificată 

DA 

11.  Extras din Registrul de Stat al persoanelor 

juridice, conținând ultimele modificări la 

data depunerii ofertelor 

semnat cu semnătură electronică 

avansată calificată 

DA 

12. Declarație privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activități ale unei 

organizații sau grupări criminale, pentru 

corupție, fraudă și/sau spălare de bani  

semnată cu semnătură electronică 

avansată calificată 

(se va prezenta de către ofertantul 

desemnat câștigător în termen de 5 zile 

de la data comunicării rezultatelor 

procedurii de achiziție) 

DA  

(în termen de 5 

zile de la data 

comunicării 

rezultatelor 

procedurii de 

achiziție) 

 

Notă! Toate documentele urmează a fi semnate electronic de către conducătorul operatorului 

economic sau de către persoana împuternicită de acesta, anexând, totodată, și documentul 

confirmativ (procura), ce ar atesta delegarea persoanei în cauză.   

17. Garanţia pentru ofertă, în cuantum de 2 % din valoarea ofertei, fără TVA. 

18. Garanţia de bună execuţie a contractului. 

https://tender.gov.md/ro/content/declara%C8%9Bie-privind-confirmarea-identit%C4%83%C8%9Bii-beneficiarilor-efectivi-%C8%99i-ne%C3%AEncadrarea-acestora
https://tender.gov.md/ro/content/declara%C8%9Bie-privind-confirmarea-identit%C4%83%C8%9Bii-beneficiarilor-efectivi-%C8%99i-ne%C3%AEncadrarea-acestora
https://tender.gov.md/ro/content/declara%C8%9Bie-privind-confirmarea-identit%C4%83%C8%9Bii-beneficiarilor-efectivi-%C8%99i-ne%C3%AEncadrarea-acestora
https://tender.gov.md/ro/content/declara%C8%9Bie-privind-confirmarea-identit%C4%83%C8%9Bii-beneficiarilor-efectivi-%C8%99i-ne%C3%AEncadrarea-acestora
https://tender.gov.md/ro/content/declara%C8%9Bie-privind-confirmarea-identit%C4%83%C8%9Bii-beneficiarilor-efectivi-%C8%99i-ne%C3%AEncadrarea-acestora
https://tender.gov.md/ro/content/declara%C8%9Bie-privind-confirmarea-identit%C4%83%C8%9Bii-beneficiarilor-efectivi-%C8%99i-ne%C3%AEncadrarea-acestora


   

   
5  

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz: nu e cazul 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică 

se va desfășura în 3 runde. Pasul minim de micşorare a ratei de licitaţie: în conformitate cu 

SIA RSAP 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu e cazul 

22. Ofertele se prezintă în valuta: MDL 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai scăzut preț 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP / până la: conform SIA RSAP 

- pe: conform SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare : 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP MTender 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile calendaristice 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP MTender  

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare : limba 

română  

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): - 

mailto:contestatii@ansc.md


   

   
6  

  

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare. 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: nu e cazul 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 26.11.2024 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

DA 

sistemul de comenzi electronice NU 

facturarea electronică DA 

plățile electronice NU 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu e cazul 

39. Alte informații relevante: nu sunt 

 

 

Presedintele grupului de lucru  

Pentru achizitii publice:                                                         Oleg TARAN     _________________                             


		2024-11-26T17:12:44+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




